令和3年度　第8回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

● 開催日　2022年2月9日（水）10:00～12:00　　ウエル西山
出席者：岸本（社協）、樋口（包括）、酒井（市民協働推進課）、久保田、大崎、松岡、中谷、中村、神谷、

  久保田（善久）、小畠、小林、藤崎、早川、林、中杤、山口、生嶋、児玉、梅山、阪本、宮根、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（敬称略 順不同）（出席者22名）

1）会長挨拶
• 新型コロナの第6波が深刻な状況かと思います。今日も気をつけてすみやかに進めていきたいと思います。

2）安心安全部会
• 一斉下校・・・特に問題なし。
• わいわいフェスティバル・・・3/5（土）に予定しておりましたが、久保田会長や校長先生と相談し1月末時点で中
止を決定。案内を配布する時期が感染収束に向かっていない可能性があること、3月は学校では卒業式という大切
な行事があることなどを考慮し、今回は中止としましたが、来年こそは開催できればと思います。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告
• 新型コロナの第6派はまだまだ油断できません。どうぞみなさま気をつけてください。
• 様々な活動、継続または順次再開（再掲）・・・遊歩野会、スポーツクラブ21西山、介護予防運動教室、ドリーム
西山（歌）、にしやま倶楽部、出前運動講座など、きゅうきょ中止や延期などもあります。ご報告ください。

• 新型コロナウイルス対策（再掲）・・・外出自粛、イベント開催制限、施設利用人数制限、そしてマスク、うがい、
密を避けるなど、気をつけましょう。オミクロン株が不安な状況がつづいています。

• 兵庫県民まちなみ緑化事業。講師の森和男さんからカレンダーきました・・・関連して登下校口付近の芝生事業も
終了しました。1/18（火）森先生からカレンダーが届きました。京都府立植物園バックヤードの商業化など反対署
名のお礼とのことです。

• まち協代表者会議・・・8月、9月、10月はお休み、11/10（水）はリモート参加、12月は中央公民館。1月はリモー
ト併用。本日は久保田リモート参加で。「地域活動におけるオンライン会議活用情報交換会」です。

• 創造会議・ネットワーク会議・学校園安全対策委員会・・・2/27（日）実施予定でしたが中止としました。加藤め
ぐみさん、社協岸本さん、包括樋口さんなど関係者に連絡しました。来年度6/26（日）の再開を期待したいです

• 西山小学校関係・・・コミュニティスクールの自治会メンバーですが、特性ごとに8つからまず4自治会に加わって
いただきたくお願いします。引継ぎに配慮して4自治会のうち半数は次年度も継続としたいと考えています。

• 民生委員さんの研修会お誘い・・・1/20（木）13:15～　総合福祉センター大ホール「大震災を乗り越えるための心
構えと行動」：講師：兵庫県広域防災センター　田中健一さん。→中止に。

• 宝梅にお住いの福田さんという若い男性から、「記憶に残そう昭和の西山」について聞きたいとの打診があり、12/
24（金）説明しました。その後質疑応答ありました（一部再掲）。

• 出前運動講座のお試し予定・・・3/15（火）11:30～12:30、2006年から開始。
• 山﨑晴恵市長、地域のイベント参加の打診→わいわいフェス3/5（土）または創造会議2/27（日）と伝えましたが、
どちらも中止のため、来年度か。

• 逆瀬川の自然を守る会の清掃活動毎月第1木曜日2/3（木）は中止、次回は3/3（木）09:30～

1年目 宝南自治会
宝梅自治会
から1自治会

千種ヶ丘自治会
千種自治会
から1自治会

逆瀬川団地自治会
逆瀬川ﾊｲﾂ自治会
から1自治会

ｺﾓﾝｽﾃｰｼﾞ逆瀬川自治会
ﾊﾟﾚ逆瀬川ﾏｽﾀｰｽﾞﾌﾟﾚｲｽ自治会
から1自治会

2年目

 1

4）健康推進部会
• 遊歩野会・・・1/13（木）初詣　西宮廣田神社　寅年でもあり？

       阪急夙川～西宮市災害記念公園～廣田神社～門戸厄神駅　約5km  ☆  参加12名
  2/11（金）京都嵐山　松尾大社・桂川沿い散策予定  →  コロナ禍により中止
  3/11（金）摩耶山、往復ケーブルカー、ロープウェイ利用  →  中止？

! スポーツクラブ21西山
• グラウンドゴルフ・・・1/22（土）2/5（土）いずれも中止。次回2/26（土）予定。もう少し様子を見て判断したい。
• 3/2（水）スポーツクラブ21宝塚主催グラウンドゴルフ大会開催・・・SC21西山からも多数参加の予定。
•  ニュースポーツ （カローリング・5×5ビンゴ）・・・2/13（日）宝塚市SC21主催の5×5ビンゴ大会  →  中止
• スナッグゴルフ （宝塚ゴルフ倶楽部）・・・1/17（月）参加９名。次回2/14（月）を予定。
• 西山小のクラブ活動お手伝い・・・2/2（水）総仕上げをゴルフ場にて実施予定  →  中止。非常に残念です。
• 宝塚市健康づくり推進委員の活動状況・・・残念ながら令和3年度は活動なし。

5）文化交流部会
• 介護予防体操教室・・・2/2,9,16,23（水）9:50～と11:00～。体操ごとに換気の確認と水分補給を。気を緩めること
なく体を動かすことを継続していけたら。

• ドリーム西山・・・2/4（金）参加人数は少なかった。安否確認と情報交換を兼ねて3/4（金）も実施予定。
• にしやま倶楽部・・・3/17  （木）13:30～  「西山地域ってどんなとこ？」2月に実施予定でしたが3月に延期。3月
も状況によって柔軟に判断したい。

6）広報部会
• 本日、広報紙119号を発行しました。
• １面はわいわいフェスティバルの記事を掲載予定でしたが、残念ながら中止になりましたのでコミュニケーション
支援ボードについての記事を掲載しました。前回の創造会議でろうあ協会の加藤さんが自分たちの活動によって
コープさんにコミュニケーション支援ボードを置いてもらえるようになったとお聞きして、そのことを広報紙で紹
介したいと思いました。

• 2面は「コミュニティ西山とは」の第2弾です。2002年、2003年、2004年に発行した冊子の紹介です。
• 3面は西山創造会議・ネットワーク会議・学校園安全対策委員会の記事です。

7）校長先生
• 昨日、2/17（木）に実施予定だった修学旅行を延期するお手紙を配布しました。自然学校でも泊つきの体験をして
いない学年なので、なんとか泊を伴う行事として行いたいという思いがあり、判断をギリギリまで待って3月に延期
としました。

• 今日からの対応で市教委から感染対策厳しいものがおりてきました。音楽では歌唱、リコーダー、鍵盤ハーモニカ
はしないなど。

• 校区人権啓発推進委員会のクリアファイル・・・今年は多めに作っていろいろなところに啓発として配った。ニシ
ヤマンの開発も兼ねて。

• 学校運営協議会（コミュニティスクール）構成委員・・・令和4年度は宝南、逆瀬川団地、千種ヶ丘、コモンステー
ジ。2年ごとに半数が入れ替わる。最初の2年継続（2022と2023）は宝南、千種ヶ丘。逆瀬川団地とコモンステージ
は2023にそれぞれ逆瀬川ハイツ、パレ逆瀬川に交替。

8）園長先生
• 生活発表の写真撮りのため欠席。
• 生活発表はこの状況下ということで教育委員会より保護者参観はなしと連絡がきました。大変残念ですが感染拡大
防止のため受け入れざるを得ないです。保護者の方には職員がビデオ撮影したものをSDカードなどに落とし回覧し
て観ていただく予定です。

 2

9）小学校PTA
• コロナの影響で参観日が中止になっており保護者が集まる機会がなくなっている状況。令和4年度の学級委員決めは
昨年同様、校長先生、教頭先生、立会のもとPTAで抽選しました。

• 2/28（月）から1週間でPTA企画の謎解きクイズを行います。全校生徒を対象にお昼休みと休憩時間を利用して。
• PTAから学校へ暖房器具3台を寄贈しました。

10）宝南自治会
• ひな祭り工作キット・・・2/17（木）の役員会で配布予定。
• 安否確認用の黄色いタオルを配布・・・約200枚購入済み。黄色いタオルに赤い字で「無事です」。2/17（木）の
役員会終了後、個別訪問する予定。

11）千種ケ丘自治会
• 荒地西山線の工事に関する説明会・・・1月中旬に3回実施予定でしたがコロナのため延期となりました。

12）千種自治会
• 1/22（土）役員会、新年会の予定でしたが中止になりました。
• 会長と副会長2名で3役会を開催。そこで今後のことを話し合い、今月末までに決めたい。
• 今年度で2年の役員任期が切れる。役員の平均年齢が上がっているので、なんとか若い方に。現役の方は難しい？

13）宝梅自治会
• コロナ禍で自治会のコミュニケーションが取れていない。毎年3月に実施していた行者山登山親睦会、春、秋の一斉
清掃、消防訓練が2年間実施できていない。今年はなんとか実施していきたい。コロナの感染状況によるが。

• 月に1回の組長さんを集めた役員会は前半後半に分けて密にならないように実施してきましたが、2月からは本部役
員会のみ実施し役員会は中止にしています。3月以降は状況を見て判断したい。

• 宝梅自治会は昭和47年（1972年）につくられ、今年で50年。記念になる行事を実施したい。

14）逆瀬川団地
• 毎朝ラジオ体操を実施・・・寒い時期ですが毎朝8～10人参加。今朝は11人参加。
• コロナ禍でバーベキュー、餅つきは2年続けて中止となりました。次年度はまた実施したいと思っています。

15）逆瀬川ハイツ
• 令和4年度新役員の選考を早めに実施。なかなか引き受けてもらえないことが多いので。自治会活動は宝塚市や他
の地域の方との貴重なパイプ役であり貴重な勉強の場でもあると思います。そのことを広報紙や自治会議事録など
を通じてアピールし、スムーズに次の役員の方に引き継いでいきたい。役員を経験して初めて気がつくことも多々
ある。そのことも議事録などを通じて逆瀬川ハイツの住民全員の方にお伝えしていきたい。積極的に自治会活動に
参加しましょうとお願いしようと考えている。

16）コモンステージ逆瀬川
• 2/6（日）見守り支援の会合は中止。
• 2/13（日）4月からの新役員決め
• 4/3（日）自治会総会に向けて準備

17）市民協働推進課　酒井さん
• 1/27（木）～2/20（日）まん延防止等重点措置の適用地域に指定されています。緊急事態宣言の時ほどの厳しい行
動制限はされておりませんが、身近なところで感染者が増えています。小中学校では学級閉鎖があり、市役所でも
連日数名の感染者が出ています。前週に比べて2倍以上の感染者という状況が続いています。みなさまも十分にご注

 3

意いただきたい。
• ワクチン接種について・・・65歳以上の方については順次前倒しで接種券をお届けしています。18歳～64歳の方に
ついても3月以降は2回目接種から7ヶ月経過した方に接種券をお届けしてます。64歳以下の方は接種券が届いた段
階でインターネットあるいはコールセンターに申し込んでいただく必要があります。65歳以上の方は摂取日時が予
め指定されています。

18）包括支援センター　樋口さん
• 包括にも事業所や利用者さんの陽性の報告が続々と上がっています。
• 気が抜けない状況ではありますが地域の活動の継続、再開をしていければと思っています。

19）社会福祉協議会　岸本さん
• みまもり通信・・・たからづか地域見守り隊は市・社会福祉協議会・市域包括支援センター・民間事業所による見
守りをすすめる事業。コープ宝塚、尼崎信用金庫なども参加。見守りに関する実態を把握するために登録店舗へア
ンケートを実施。

• 「宝塚ミライキャンパス」と一緒に各地区で0～4歳のお子さんを持つ子育て世代を対象にした居場所づくり「出張
おやこカフェ」を計5つの地域で実施。今月の市の広報誌にも掲載されました。

• コミュニケーション支援ボードについて・・・兵庫県内のコープ神戸全店に置いているはずですが、現状は店員さ
んに周知されていない。誰もが気軽に手に取れるようになってほしいと思います。

（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）

 4